
QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20142 CADERNO 3

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709439

Número: 2
Assinatura: 24/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Fonte de Recursos: 0130 à cláusula quinta 
do contrato nº 001/2014-SEIDURB.
Contrato: 1/2014
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 368/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709460

PORTARIA Nº 368/2014, DE 01 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 014/2014 – GF, 
de 30/06/2014.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS CARDIAS, 
matrícula nº. 57196030/1, para o período de 18/08/2014 
a 16/09/2014, anteriormente concedidas no período de 
01/07/2014 a 30/07/2014, conforme Portaria nº. 360/2014, de 
27/06/2014, publicada no DOE n° 32.673, de 30/06/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709442
PORTARIA Nº. 508/2014-CAF de 01/07/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: REVOGAR, a partir de 23/06/2014, a PORTARIA Nº 
606/2012, publicada no D.O.E nº 32.234, de 04/09/2012, que 
designou a servidora RAIMUNDA CRISTINA RIBEIRO GOMES, 
matrícula 54187716/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos I, para responder pela 
Supervisão Processamento de Multas ARCON/PA. II – DESIGNAR, 
a servidora, ADRIENNE BITTNCOURT RESQUE PAIXÃO, matrícula 
5720877/2, CHEFE DE GABINETE, para responder pela Área 
Técnica Supervisionada Processamento de Multas ARCON/
PA a contar de 23/06/2014 até ulterior deliberação. SUZANA 
CARVALHO LOBÃO- Diretor Geral em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709467
PORTARIA Nº 559/2014-CAF de 02/07/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, 
Considerando os termos do 7° Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará-2014. RESOLVE: DESIGNAR os servidores Carlos 
Alexandre Abati, matrícula 54188475/1, Ana Valéria Ribeiro 
Borges, matrícula 54187993/1, Maria do Socorro Neves Prado, 
matrícula 3195686/1, Manoel Pereira dos Santos Leite, matrícula 
54194152/1, para compor, sob a coordenação do primeiro a 
Comissão de Avaliação do 7° Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará – 2014 da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA. SUZANA 
CARVALHO LOBÃO-Diretora Geral em Exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708918

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 26/07/2014 a 25/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 39
Exercício: 2011

Contratado: UNISERVICE CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - ME
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132753381
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708928

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 09/10/2014 a 08/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 52
Exercício: 2010
Contratado: QUALIÁGUA SERVIÇOS EM HIDRÔMETROS LTDA.
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 331
CEP. 66015-280 - Belém/PA
Telefone: 9132226668
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709213

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 12/06/2014 a 11/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo do Convênio por mais 
24 meses; o convênio passa a ter o valor global estimado de 
R$156.331,03.
Objeto: Cessão de mão-de-obra em caráter oneroso.
Convenio: 18
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709223

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 01/07/2014 a 24/03/2016
Justifi cativa: Aumento de quantitativo da cessão onerosa, passa 
de 05 para 12 servidores, a fi m de prestar serviços na função de 
Agente Operacional; o valor global estimado do convênio passa 
para R$305.036,16.
Objeto: Cessão de mão de obra em caráter oneroso.
Convenio: 7
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Concedente: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709232

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 11/06/2014 a 10/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo do convênio por mais 
24 meses; o convênio passa a ter o valor global estimado de 
R$35.235,67
Objeto: Cessão de mão de obra em caráter oneroso.
Convenio: 17
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: PREFEITURA MUNICÍPAL DE OEIRAS DO PARÁ
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 157/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708807

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 073/2014 – GETTS, 
protocolado sob o nº 2014/267498 referente a substituição da 
Gerente Estratégica de Trabalho Técnico Social - GETTS, Sra. 
SINARA REBELO DE SOUZA MOURA, no período de gozo de suas 
férias e prêmio assiduidade, previsto no Artigo 35º do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2013/2014.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Gerente da Célula Executiva de Projetos Sociais 
REGINA DANTAS DE MACEDO, Matrícula nº 57194783, CPF nº 

144.856.992-34 para substituir a referida Gerente Estratégica, 
cumulativamente, no período de 07.07.2014 a 10.08.2014, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
07.07.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 158/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708811

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 57/2014- GEPOL 
que deu origem ao processo nº 2014/284325, referente à 
designação de Fiscal dos Termos de Cooperação Técnica junto 
ao SNHIS;
CONSIDERANDO as disposições do item IV do § 1º da Cláusula 
Quarta das obrigações dos Termos de Cooperação Técnica.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Gerente da Célula Executiva de Articulação e 
Apoio Institucional – CEARI, a Sra. PAULA FLORINDA GONÇALVES 
DE SOUZA, Matrícula nº 8086940 e CPF nº 468.399.252-34, 
para atuar como fi scal na execução dos Termos de Cooperação 
Técnica descritos no quadro abaixo:

Nº ORDEM MUNICÍPIO Nº TERMO DATA 
PUBLICAÇÃO

01 Maracanã 26/2014 06.06.2014

02 Bannach 21/2014 28.05.2014

03 Piçarra 24/2014 28.05.2014

04 Anajás 20/2014 28.05.2014

05 Água Azul do 
Norte 19/2014 28.05.2014

06 Rurópolis 25/2014 28.05.2014

07 Mojuí dos Campos 22/2014 28.05.2014

08 Novo 
Repartimento 23/2014 28.05.2014

09 Portel 27/2014 06.06.2014

10 Mocajuba 28/2014 06.06.2014

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709405

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância Armada para a 
Companhia de Habitação do Estado do Pará.02
Valor Total: 71.270,12
Data Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 02/07/2014 a 01/07/2015
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132045000
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709434

PORTARIA Nº 334/2014
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - TERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 115/2014 – DJ/SPA, de 
24.06.2014;


